Sicut opere dictum hominis officium rursus fieri potest, sic etiam intimā divinitatis unione desiderium (muliebre) in corde ingenerari potest.“

Quinto mense mens distinctior fit; sexto intellectus; septimo omnium membrorum et percipiendi organorum partes evidentiores fiunt; octavo mense foetus instabilis fit; vitalitas ibi orta nisi durare potest, tum propter vitalitatis et motionis defectum validam cum carne concoctam oryzam illi dari medicus jubeat. Nono, decimo, undecimo aut duodecimo mense foetus nascitur, sin aliter, deformis fit.

In matris autem chyliifero vase ligatum est umbilicale embryonis vas, quod huic matris cibum, chyli vim nactum, adducit. Hac inunctione embryonis incrementum efficitur. Inde ab humectatione partium, nondum procreatis membris et percipiendi organis instructarum, in posterum inunctio vasorum, totum corpus et artus permeantium, chyliiferorum et tortuose procedentium, foetum animat. Embryonis exorientis enim caput prius exoriri Śaunaka

dicit, propter corporis sensuum originem a capite; cor prius exoriri Krī-taviryya dicit, propter animi et mentis sedem ibi existentem; umbilicum Párásaryya dicit, deinde increscere hominis corpus; manus et pedes Márkańdéya dicit, propter originem motus embryonis ab illis; medium corpus Subh'úti et Gautama dicunt, propter illigationem omnium ortorum membrorum in illo. Quae vero res non omnino sic se habet. Omnia enim membra et percipiendi organa simul exoriri, neque vero propter embryonis subtilitatem, ad Bambusae arundinaceae surculorum et Mangiferae indicae fructuum similitudinem, animadverti posse D'hantantari dicit. Quomodonam? In Mangiferae indicae fructu maturo filamenta, caro, ossa, et pulpa singulatim conspiciuntur, ob temporis operationem. Sed haec in recente fructu ob subtilitatem non animadvertuntur. Horum subtilium filamentorum etc. visibilitatem tempus efficit. Eo etiam Bambusae arundinaceae surculus explicatus est. Sic in recente embryone membris et percipiendi organis adeo existentibus, ob subtilitatem animadversio locum non habet; sed haec ex temporis operatione visibilia fiunt. —

Porro embryonis corporalia signa a patre, a matre, chylo, ab animo, a natura et a vitalitate orta exponimus.

Embryonis capilli, barba, crines, ossa, ungues, dentes, vasa, tendines, nervi, semen virile et cetera dura a patre orta sunt.

Caro, sanguis, tela cellulosa, medulla, cor, umbilicus, hepar, lien, intestina, anus et cetera mollia a matre orta sunt.

Corporis incrementum, robur, color, firmitas et decrementum a chylo orta sunt.

Sensus, conscientia, distinctio, vitae duratio, voluptas, dolor etc. ab animo orta sunt.

A natura orta posterius dicam.

Fortitudo, sanitas, robur, color et intelligentia a vitalitate orta sunt.

Porro in cuius feminae dextro ubere prius conspicitur lac; cuius dexter oculus magnus fit et dextra coxa prius ob plenitudinem extenditur; cuius cupiditas in rebus mares indicantibus defixa est; quae in somniis Nelumbium speciosum, Nymphaeam caeruleam, Nymphaeam esculentam, Spondiam mangiferam etc., et quae mares videt; quae pellucido oris colore praedita est: illam puerum parituram esse medicus dicat. Sin aliter, puellam. — Cuius laterum par altum, venter a fronte egressus et supradictis signis praeditus est, illius androgynum medicus cognoscat. In cuius medio corpore profundus et valli similis venter est, illa partum gemellum edit.

Sunt hic ślokae:

„Dii, Bráhmańae et alii, purificationis religiosae salute gavisi, magnis qualitatibus instructos generant; pravi vero bonis qualitatibus orbatos. Membrorum et percipiendi organorum evolutio a propria natura oritur.

Quicumque vero in membrorum et percipiendi organorum evolutione bonis aut pravis qualitatibus praediti fiunt, ii ex justitiae aut injustitiae causa orti dignoscendi sunt.“

Caput IV.

Nunc vero embryonis syntaxin sic appellatam somatologiam exposituri sumus.

Ignis, ventus, aër, intellectus (satva), affectus (rajas), animi motus (tamas), quinque sensus et anima sunt principia vitalia (práñá).

Embryonis revera progenerati, a senine virili et menstruis orti, expansibiles septem membranae, ad cocti lactis similitudinem, fiunt, quarum prima splendida omnes colores collustrat et quintuplicem umbram illuminat. Haec unius oryzae grani octodecim partes explet et pustularum, naevorum in facie horripilationisque sedes est. Secunda membrana rubra sedecim partes explet et petechiarum, ecchymosis atrarumque macularum sedes est. Tertia alba duodecim partes explet et ichthyosis, mentagrae cuticulariumque pustularum sedes est. Quarta colore cuprino octo partes explet et variarum pustularum leprarumque sedes est. Quinta sensitiva quinque unius oryzae grani partes explet et leprae herpetisque sedes est. Sexta sanguineo rubore unius oryzae grani crassitudinem explet et nodorum, tumorum, insensilium intumesceniarum, elephantiasis tumorumque colli sedes est. Septima, carnem continens, duorum oryzae granorum crassitudinem explet et fistularum in ano, phlegmonarum, haemorrhoidumque sedes est.

Quae mensura hic demonstrata est, ea in musculosis locis, neque vero in fronte, in minimis digitis etc. est. Unde medicus dicet: — in ventribus per oryzae granum mensuram pollicis submersam esse scire licet.

Segmenta reapse septem oriuntur, corporis elementa, sedes externas et terminos continentia.

Sunt hic ślokae:

„Sicut enim succus in lignis fissis conspicitur, sic etiam corporis elementum in carnibus fissis conspicitur. Tendinibus obductas, utero expansas et phlegmate circumdatas esse has segmentorum partes medici sciunt.“

Horum segmentorum primum carnem tenet; in cujus carne expansiones vasorum, tendinum, nervorum et sensuum organorum oriuntur.

Est hic śloka:

„Sicut Nymphaeae odoratae et Nelumbii speciosi fibrae undique in terra crescunt, in limo et aqua sitae, sic in carne vasa etc.“

Secundum segmentum sanguinem continet. In hoc carnis sanguis per intervalla, praecipue in vasis, in hepate et liene, oritur.

Est hic ślokas:

„Sicut ex arbore caesa Mimosae kauki succus provenit, sic ex carne caesa sanguis celeriter profunditur.“

Tertium segmentum telam cellulosa[m] continet. Tela cellulosa enim omnium animalium uterinorum in ossibus magnis medulla fit.

Est hic ślokas:

„In crassa ossa praecipue medulla introgressa est; in aliis vero omnibus partibus tela cellulosa una cum sanguine adesse dicitur. Quod vero purae carnis unguentum est, id adeps nuncupatur.“

Quartum segmentum phlegma continet et in omnibus articulis respirantium oritur.“

Est hic ślokas:

„Axe amurcâ uncto, sicut rota bene circumagitur, sic articuli bene circumaguntur, phlegmate circumdati.“

Quintum segmentum, faeces continens, quod in coctionis sede collocatum est, excrementa in stomacho secernit.

Est hic ślokas:

„Hepar et sic stomachus undique ad intestina aggressa sunt. In abdomine collocata excrementa hoc excrementa continens segmentum secernit.“

Sextum segmentum, bilem continens, quadruplices cibos et potus commixtos, e cruditatis sede elapsos et coctionis sedem assecutos tenet.

Est hic ślokas:

„Comesum, devoratum, potatum, linctum, in stomachos hominum ingressum hoc digeritur, suo tempore per bilis vim perustum.“

Septimum segmentum semen virile continet, quod omnium animantium totum corpus penetrat.

Sunt hic ślocae:

„Sicut in lacte butyrum et sacchareus in Arundine saccharifera succus est, sic in corporibus virorum semen virile esse medicus insignis sciat. In dextro duos pollices longo latere abdominalis portae subter ex urinalis profluvii via semen virile procedit. Universum corpus ingressum hoc semen virile maris serena mente praediti et in feminas intendentis gaudio procedit.“

Foetum conceptum gerentium et menstrua ferentium organorum meatus foetu praecluduntur. Propterea feminarum conceptum foetum gerentium menstrua non conspiciuntur. Deinde haec menstrua infra obstructa, sursumque in uterum gressa, collecta in uterum ingrediendo deponuntur. Reliquum, magis sursum gressum, mammas assequitur. Propterea praegnantes feminae pinguis editisque mammis instructae fiunt. —

Embryonis hepar et lien e sanguine nata sunt; e sanguine et spuma ortus est pulmo; e sanguine et secretionibus ortum est abdomen.

„Sanguinis phlegmatisque conciliatio eximia credita est. Hanc bile maturescentem aër etiam accedit.

Deinde hominis intestina, anus et abdomen oriuntur in utero, ob maturescentium elementorum inflationem, auri essentiae similem. Phlegmatis, sanguinis et carnis essentia, lingua, oritur. Sicut cum calore conjunctus aër aquas dilacerare potest, sic, carnem intrando, carnis partes dividit. Vas, adipem telae cellulosae tollendo, tendinis naturam nancisci potest. Vasorum maturitas mollis, tendinum deinde dura, quietis et exercitationis conjunctione efficit sedis originem.“

E sanguinis et telae cellulosae conciliatione praecordia, ex carnis, sanguinis, phlegmatis et telae cellulosae conciliatione testiculi oriuntur, e sanguine et phlegmate cor, cujus vicinitates sunt nervi, vitalitatem afferentes. Infra cor sinistrorsusque lien et pulmo, dextrorsus hepar et vesica oriuntur.

Hoc cor praecipue mentis sedes est. Itaque, obducto tenebris corde, omnes animantes dormiunt.

Est hic ślokas:

„Nymphaeae albae simile cor est, ore demisso. Vigilantis cor nictatur, dormientis connivet,“

Somnum Vishúvicum vero vitiositatem declarant; hic somnus certe naturaliter omnes animantes attingit. Ibi quando cognitionem afferentia sensuum organa phlegma tenebris (tamas) plenissimum assequitur, tunc tenebrosus scilicet somnus oritur; inconscius hic est dissolutionis (pralaya) tempore. Tenebris plenissimus somnus nempe diebus noctibusque existit. Affectuum impetu (rajas) plenissimus somnus suum signum habet. Veritate (satva) plenissimus somnus media nocte existit. Tenui phlegmate et multo aëre instructorum, mentem corpusque castigantium somnus certe non deformis fit.

Excelsa dormientis anima, per mentem impetu affectuum praeditam, res pulcherrimas, in priori corporatione visas, percipit. In sentiendi autem instrumentorum perturbatione, tenebris (tamas) auctâ, anima, quamvis non dormiens, quasi dormiens dicitur.“

Omnibus anni temporibus diurnus somnus interdictus est, excepto fervido tempore. Quamquam vero diurnus somnus interdictus est, tamen infantum, senum, feminarum, laceratorum, vulneratorum, emaciatorum, vino, longinqua itinere, vectione, itinere et labore defatigantium, incoenatorum, emaciato adipe, sudore, phlegmate, chylo et sanguine praeditorum indigestionisque vexatorum diurnus somnus per unum Muhúrtam (unam horam atque octies et quadragies sexagesimam horae partem) non interdictus est.

A noctu vigilantibus propter vigiliae tempus per dimidium Muhúrtam

desideratur diurnus somnus. Deformitas enim diurnus somnus est; ibi dormientium injustitia omniumque humorum irritatio oriuntur. Ex humorum irritatione tussis, anhelitus, catarrhus, capitis gravedo, membrorum fricatio, cibi fastidium, febris et ignis (digestionis) infirmitas oriuntur. Noctu autem vigilantium symptomata, ab aëre et bile profecta oriuntur.

Sunt hic ślokae:

„Idcirco ne vigilet noctu, diurnum autem somnum evitet. Cum sapiens cognoverit has duas vitia humorum efficientes causas, somno modico se det. Certe enim sanus sacrae doctrinae antistes (sumaná), robusto colore praeditus athleta, non nimis corpulentus macerve vir fortunatus centum annos vivere potest. Quibus vero somnus naturaliter factus est, aut nocturnus aut diurnus, iis, aut dormientibus aut vigilantibus, nullum humorum vitium efficitur. Insomnia ab aëre, bile, animi sollicitudine, morbo et percussione oriuntur; remediis vero cessat. In insomnia salubria sunt: unguenti usus in capite, olei Sesami orientalis adhibitio, corporis frictio, de Oryza sativa, Tritico aestivo, de contritis cibus et alimentis cum saccharo paratis, de lacte, carnis jure etc., pariterque de juribus serpentium et avium victus dulcis et blandus. Substantiarum de uva et albo saccharo usus sit nocte. Cubationem, sessionem et itionem placidam et mitem, aliaque hujusmodi, prudens efficiat. —

Evomat vero in nimio somni amplexu, instituatque ablutiones, jejunium, sanguinis missionem et animi motus.

Phlegmate, adipe et veneno vexatis nocturna vigilia salubris, diurnus autem somnus siti, arthritide, singultu, indigestione et diarrhoea affectis hominibus saluber est. In sensuum organis imperfectio, gravitas, oscitatio, defatigatio et contentio cui quasi somnis vexato, est, ejus syncopen medicus demonstrat.

Inhibitum aëris haustum intercludens hiante ore, qui simul oculi lacrymam profundit, oscitans appellatur.

Quae contentionis expers lassitudo in corpore aucta et suspirio vacua est, haec defatigatio sensuum organa vexans cognoscenda est.

Voluptatis contagio sic cognominata, hominisque adeo robusti intolerantia in laboribus, ignavia ab homine dolorem et odium dissolvente appellatur.

Torquendo cibus, irrigatione vomituque agitato, egredi non potest, cor etiam cruciatur. Haec tormina esse medicus demonstrat.

Dulcedine in ore, syncopa, cordis angustia et vertigine qui affectus est, cibumque non appetit, ejus torporem medicus demonstrat.

Humida cute instructum corpus qui consentit, pariterque ultra modum grave caput, hanc gravedinem medicus demonstrat.

Animi deliquium a bile et tenebris (tamas); ab affectum impetu (rajas),

bile et aëre et phlegmate syncope; somnus a phlegmate et tenebris originem trahit.“

Embryonis incrementum reapse chyli, aëris et inflationis causâ adfertur. Sunt hic slokae:

„In medio embryonis umbilico sedes luminis certa commemorata est. Cum calore etiam consociatus embryonis aër sic perumpit sursum, oblique deorsumque, ut fontes.

Oculus et pori nunquam crescunt, stabilia enim haec in mortalibus sunt, ut D'hanvantaris autumat. — Sed, corpore quamvis intereunte, semper haec duo, propriam indolentem evolvendo, crescunt: unguis et caesaries. Sic status est.“

Septem indoles (hominum) fiunt: singulis, binis et copulatis tribus humoribus.

„In seminis virilis et menstrui copulatione qui humor furiosus fit, ab eodem humore indoles oritur. Hujus indolis signum ex me audi!“

Ibi insomnis, frigori inimicus, turpis, furtificus, hostilis, invidus, non venerandus, de Gánd'harbis cogitans, pressis manibus et pedibus, horrida barba, unguibus et caesarie instructus, iracundus est et dentibus ungues rodit;

„instabilis, non valde benevolens, ingratus, macer et severus, crudelis, delirus, celeripes, mobilis, inconstanti mente praeditus est, in sublime fertur, velociter dormiens est, inconstanti opinione et vacillanti cogitatione praeditus, stultus et gemmarum divitiarumque cumulo amicus est, paululum quoque implorat hominem non impeditum. Hic est aëris indole instructus homo. Aëre instructi homines caprarum, schacalorum, leporum, porcorum, camelorum, canum, vulturum, cornicum, asinorum etc. naturis praediti esse dicti sunt.“ —

Sudorus, male olens, flavo et flaccido corpore praeditus, in unguibus, oculis, palato, lingua, labiis, manibus et pedum plantis cuprino colore instructus, turpis, ob vehementem motum et incessum non dilectus, polyphagus, frigori inimicus, celeriter iracundus et tranquillus, mediocriter robustus, mediocri duratione vitae praeditus est;

„intelligens, perita mente praeditus, bellicosus, eloquens, splendidus, in pugnis fortitudine difficiliter arcenda instructus est, dormiens aurum, Buteam frondosam et Weberam corymbosam, Hutási (Agnis) fulgura et meteora cernit, non prae timore reverenter se inclinatur, non reverenter inclinatis immitis est, reverenter autem inclinatis salutationem, donum et hilaritatem offert, semper perturbatus est ejus incessus. Hic est bilis indole instructus homo. Bile instructi homines serpentium, julularum, cuculorum nigrorum, Yaksharum, felium, simiarum, tigrum, ursorum et Viverrae ichneumonis naturis praediti commemorati sunt.“ —

Agrostis linearis aut Nymphaeae caeruleae, Nistrinsae, Amomi zingiberis,

Sapindi saponariae, aut Sacchari sarac caulium colorem ducit, pulcher, grata specie instructus, dulciter gratus, beneficii memor, constans, tolerans, non avidus, fortis, longe impugnans et vehemens hostis est;

„albis oculis, firmis, cincinnatis et pernigris capillis praeditus, fortunatus, nubis, tympani et leonis voce instructus est, dormiens simul Kamalas, anseres, Anates casarcae et grues cernit in aqua sedentes animoque indulgentes; in oculorum margine ruber, bene dispositis membris, amato splendore et veritatis qualitatibus (satvaguña) praeditus, molestias perferens et honorator magistrorum (guru) cognoscendus est phlegmatis indole instructus homo. Hic sacrorum dogmatum (śástra) pergnarus et stabilium amicorum dives est, longe computans offert, valde consideratae orationis processum semper obtinet et magistros (guru) assidue honorificat. Brahmae, Rudrae, Indrae, Varuñae, leonibus, equis, elephantis et tauris, Tarksae (Garúda) et anseribus similem naturam recipiunt homines, phlegmatis indole instructi. —

Ex duplicis aut triplicis indolis signis medicus intelligat et demonstret, indoles a copulatione esse ortas. Irritatio, aut alia affectio, aut occasus non oritur ab indolis proprietate, sed homo aetatis durantis expers oritur. Sicut insectum a veneno ortum non veneno interit, sic indoles hominem vexare non valent.

Indolem hominum ab elementis natam esse quidam dicunt, nam ab aëre, igne et aqua hae tres indoles oriundae dicuntur. —

Firmo et magno corpore instructus, tolerans, purus, macrobius et aëribus magnis aetherius rex est.

Purificatio, pietas, experientia in Védís, magistrorum (guru) veneratio, hospitalitas et sacrificatio est Brahmae corpore praediti hominis signum.

Magnanimitas, fortitudo, imperium, sempiterna sacrorum dogmatum (śástra) intelligentia et servorum cibatio est corporis signum magno Indrae simile.

Frigoris appetentia, patientia, fuscus color, nigricans capillus et suaviloquentia est corporis signum Varuñae simile.

Mediocris corporis constitutio, patientia, divitiarum aditio et coacervatio magnaue progeniei vis est corporis signum Kuvérae simile.

Suaveolentis serti florei delectatio, saltationis musicorumque instrumentorum desiderium et voluptatum instinctus est corporis signum Gánd'harbis simile.

Recte faciens, valde fortis, timoris expers, memoriã instructus, purus, a cupidine, stultitia, timore et odio liberatus homo Yamae natura praeditus est.

Preces submissa voce dictas, vota, castimonias, holocausta sacrorumque librorum lectiones colentem et cognitione distinctioneque praeditum hominem Rishium (sacrosanctorum) natura instructum esse sciunt.

Septem haec corpora a veritate orta (sátvika) sunt. Subsequentia ab affectuum impetu orta (rájasa) corpora a me cognosce, omnipotentem scilicet terribilemque heroa, iracundum, maledicum, separatim coenantem et voracem. Asurarum natura talis est.

Acrem, miserum, timidum, iracundum, praestigiis pariter praeditum, in ambulatione actioneque trementem virum serpentium natura instructum esse sciunt.

Magnis cupiditatibus inserviens semperque edens, vehemens et instabilis est. Hoc est corporis signum avibus simile.

Vehemens interceptio, terrificatio, maledictio, injnstitia et permagna caecitas est corporis signum Rakshasis simile.

Ciborum vomitio, acritudo, crudelitatis gaudium, feminarum appetitus et impudentia est corporis signum Piśáchis simile.

Indispositum, pigrum, dolorosa indole praeditum, maledicum, appetentem et nihil tribuentem veritate orbatum hunc hominem esse sciunt.

Sex haec ab affectuum impetu orta corpora sunt. Subsequentia a tenebris orta (támasa) corpora a me cognosce!

Alienata mens, stultitia, in somno coitus sempiternus et oppositio sunt qualitates pecuinae cognoscendae.

Instabilitas, stupiditas, aquae appetitus et mutua vastatio signum est hominis piscium natura instructi.

Uno loco delectatus et semper cibo uni deditus vir arborens est, mente, justitia, amore et utilitate privatus.

Sic haec triplicia a tenebris orta corpora declarata sunt. —

Corporum indoles cum cognoverit medicus, congruam curationem adhibeat. Magnus medicus eas indoles affectuum impetu (rajas), veritate (sátva) et tenebris (tamas) effectas explicatasque juxta signa simul animadvertere valet.“

C a p u t V.

Nunc vero corporis (partium) numeros exhibentem somatologiam expositurum sumus.

Semine virili et menstruis constans, in utero collocatus et suae naturae mutationisque inscius esse embryo dicitur. Hunc mente constantem aër distribuit (in partes); lumen enim maturat; aquae humectant; terra condensat; aether auget. Sic auctus embryo, quando manibus, pedibus, lingua, naso, auribus, natibus, reliquis membris instructus est, tum cognomen „corpus“ sumit. Corpus sex membra habet: extremitates quatuor, medium corpus (truncus) et caput.

Porro percipiendi organa indicabuntur: caput, venter, dorsum, umbilicus, frons, nasus, mentum, abdomen et collum sunt singula organa; aures, oculi, nares, supercilia, tempora, humeri, mammae, testiculi, latera, nates, genua, brachia, femora etc. sunt bina organa; viginti digiti; et indicanda etiam sensuum organa. Haec percipiendi organorum partitio facta est.

Protinus corporis partium enumeratio.

Membranae, segmenta, corporis elementa, secretiones, humores, hepar et splen, pulmo, ren, cor, sedes, intestina, praecordia, sensuum organa, magna vasa, retia, capitula, ligamenta, suturae, commissurae ossium, membranae capsulares, ossa, articuli, tendines, muscoli, membra vitalia, vasa, nervi, conjunctiones efficientia organa.

Septem sunt membranae; segmenta septem; sedes septem; corporis elementa septem; septingenta vasa; quingenti muscoli; nongentae tendines; trecenta ossa; ducenti et decem articuli; centum et septem membra vitalia; viginti quatuor nervi; tres humores; tres excretiones; novem organa sensuum. — Sic haec breviter dicta sunt. In posterum fusius edisserentur membranae sic dictae, segmenta, corporis elementa, excretiones, humores, hepar splenque, pulmo, ren, cor et praecordia.

Sedes vero sunt: aëris sedes; bilis sedes; phlegmatis sedes; sanguinis sedes; cruditatis sedes; maturitatis sedes; urinae sedes; feminarum uteri sedes octava.

Sesquiertias orgyias longa intestina virorum, feminarum dimidiâ orgyâ breviora sunt.

Aures, oculi, os, nares, anus et urethra sunt novem sensuum organa virorum, externis orificiis instructa; feminarum etiam alia tria existunt: duae mammae et menstruorum ductus.

Sedecim magna vasa sunt, quorum quatuor in pedibus, totidemque in manibus, collo et dorso. Ibi manus et pedes aggressorum vasorum germina ungues sunt. Collum corque amplectentium et ad inferiores partes gressorum, urethram, femora dorsumque implicantium et ad inferiores partes gressorum, ad caput, femora, pectus, oculorum bulbos etc. pertinentium magnorum vasorum orbis existit.

Carnis, vasorum, tendinum et ossium retia singulatim quatuor sunt. Haec usque ad carpos et tarsos congressa, invicem illigata, invicem connexa et invicem perforata sunt, quibus corpus perforatum est.

Capitula sex sunt: haec in manibus, pedibus, collo et pene sunt; in duobus pedibus duo, in collo unum et in pene unum.

Magna carnis ligamenta quatuor sunt, — columna vertebralis a duabus partibus musculos alligat, — duo externa et duo interna.

Septem suturae sunt: in capite distributae sunt quinque; linguae et penis singula frenula sunt, scalpello secabilia.

Quatuordecim ossium commissurae sunt: harum tres sunt in tarso, genu et coxa. Eo etiam altera inferior extremitas et duae superiores extremitates expositae sunt. Una commissura in regione sacrali et una in capite est. Quatuordecim quoque membranae capsulares sunt; hae sicut ossium commissurae numerandae sunt, quia per eas conjunctae sunt ossium commissurae. Ossium vero commissurae apud quosdam octodecim indicatae sunt.

Trecenta, simulque sexcenta, ossa dicuntur a Védarum interpretibus; in Śalyatantra veruntamen trecenta.

Centum et viginti ossa sunt in extremitatibus; centum et septemdecim in lumbis, lateribus, dorso, abdomine et pectore; circa cervicem et sursum sexaginta et tria. Trecenta ossa sic supplentur.

In singulo pedis digito tria ossa sunt; haec tria efficiunt quindecim (in uno pede). In planta, tarso et talo congressa sunt decem ossa; in calce unum; in cruce duo; in genu unum; in femore unum. Triginta sic ossa sunt in unaquaque extremitate inferiori. Eo altera inferior extremitas et duae superiores extremitates expositae sunt.

In lumbo ossa quinque sunt, quorum quatuor circa anum, pudenda et podicem sunt, et unum regionem sacralem aggressum est.

In latere sunt sex et triginta ossa: tot in uno latere; in altero totidem.

In dorso triginta ossa sunt; octo in pectore: duo appellantur claviculae; in cervice novem; in aspera arteria quatuor; duo in maxillis; duo et triginta dentes; in naso tria ossa; unum in palato; in genis, auribus et temporibus singula sunt; sex in capite.

Ossa quinquegena sunt hoc modo: craniformia, acuta, exilia, robusta et fistulosa appellata.

Ossa circa genu, podicem, humeros, genas, palatum, tempora et caput sunt craniformia; dentes sunt ossa acuta; in nasi, aurium, colli et oculorum cavitatibus ossa exilia sunt; in manibus, pedibus, lateribus, in dorso, abdomine et pectore robusta; reliqua (in extremitatibus) fistulosa sunt.

Sunt hic ślokae:

„Sicut arbores intermediis medullis perstant, sic ossium medullis hominum corpora certe sustentantur. Idecirco, membranis carnibusque jam diu interitis, ossa non evanescent; sunt enim hominum essentiae. Carnes illic illigatae sunt cum vasis tendinibusque pariter; ossa, fulcinen efficiendo, neque destruuntur, nec collabuntur.“

Articuli vere duplices sunt: mobiles et immobiles.

„In extremitatibus; maxillis et in lumbo mobiles sunt articuli; reliqui vero articuli omnes doctis cognoscendi sunt immobiles.“

Numerati sunt ducenti et decem articuli, quorum octo et sexaginta in extremitatibus, novem et quinquaginta in trunco, circa collum et sursum tres et octoginta.

In singulo pedis digito tres, in hallice autem duo articuli sunt; hi itaque quatuordecim sunt. In genu, talo et coxa singuli articuli sunt. Sic sunt septemdecim articuli in una extremitate inferiori. Eo altera extremitas inferior et duae superiores extremitates expositae sunt.

Tres articuli in lumbo et cranio sunt; quatuor et viginti in columna vertebrali; totidem quoque in duobus lateribus; in pectore octo; totidem quoque in collo; tres in gula; in tubis, cordi vesicaeque urinariae adnexis, duodeviginti; dentium numerum habent articuli in dentium radicibus; unus articulus in cervice et naso est; duo in palpebrarum orbibus sunt orti, oculis proximi; in genis, auribus et temporibus singuli sunt; duo maxillarum articuli existunt; duo supra supercilia et tempora; quinque in capite et cranio; unus in capite.

Hi ipsi articuli octuplices sunt: nodati, mortario similes, pyxidati, processu, fractis suturis similes, cornicis rostro similes, orbiculares et conchati.

In digitis, carpis, tarsis, genibus et palpebris articuli nodati sunt; in axillis, coxis et dentibus mortario similes; in scapulis, coccyge, ano, pudendis et podice pyxidati; in cervice columnaque vertebrali processu; in capite, lumbo et cranio fractis suturis similes; in maxillis a duobus lateribus rostro cornicis similes; in gulae, cordis, oculorum et vesicae urinariae tubis orbiculares; in aurium portis conchati.

Horum articulorum nominibus formae etiam explicatae sunt.

„Omnes hi ossium articuli sunt nuncupati; vaginalium autem, tendinum et vasorum numerus non est demonstratus.“

Nongentae sunt tendines; harum sunt sexcentae in extremitatibus; ducentae et triginta in trunco; circa collum et sursum septuaginta.

In unoquoque autem pedis digito sex tendines sunt; hae collectae (in uno pede) triginta sunt. Totidem etiam in pedis planta, circa malleolos et in tarso sunt; totidem etiam in cruce; decem circa coxam. Sic centum et quinquaginta in una extremitate inferiori tendines sunt. Eo altera inferior extremitas et duae superiores extremitates expositae sunt.

Sexaginta tendines sunt circa lumbum; octoginta in dorso; in lateribus sexaginta; in pectore triginta; triginta sex circa collum; circa caput triginta quatuor.

Sic sunt nongentae tendines expositae.

Sunt hic slocae:

„Tendines quadruplices esse medicus cognoscat. Has vero omnes audi a me! Extendentes, rotundae, latae et perforatae tendines existunt. Extendentes in extremitatibus et articulis sunt. Rotundae autem hoc loco vasa magna omnia gnaris dignoscenda sunt.

In cruditatis et maturitatis sedis finibus et in abdomine perforatae revera

tendines sunt; in lateribus, in pectore, pariterque in dorso et in capite latae sunt.

Sicut navis, velis expansa, rudeutibus valde colligata, onera adferens, viris instructa et ad scopum directa est, sic etiam in hoc corpore quot articuli commemorati sunt, tendinibus multis ligati sunt. Eo onera suscipiunt homines. Neque enim ossa, nec musculi, nec vasa, nec mortui articuli sic animantem movent, ut tendo. Qui tendines internoscit externas pariterque internas, absconditum telum e corpore hominum educere valet.“ —

Quingenti musculi sunt. Horum quadringenti sunt in extremitatibus, in trunco sex et sexaginta, in collo et sursum triginta quatuor.

In unoquoque pedis digito tres musculi sunt. Hi tres quindecim (in uno pede) efficiunt. Decem in anteriori pedis parte sunt; super pedem circa malleolos accumulati totidem sunt; decem in tarso et planta; inter tarsum et genu viginti; quinque in genu; viginti in femore; decem in coxa. Sic centum musculi in una extremitate inferiori sunt. Eo altera inferior extremitas et duae superiores expositae sunt.

Tres musculi sunt in ano; unus in pene; in scroti raphe alter; duo in duobus testiculis; in duabus natibus decem; duo in abdominis capite; quinque in abdomine; in umbilico unus; in dorso et sursum accumulati sunt decem longi musculi; sex in duobus lateribus; decem in pectore; circa claviculam et scapulam undique septem; duo in corde et in cruditatis sede; sex in hepate, liene et rene; in collo quatuor; octo in maxillis; singuli in ceruice et gutture; duo in palato; unus in lingua; in labiis duo; in naso duo; duo circa oculos; in genis quatuor; in auribus duo; quatuor in fronte; unus in capite.

Sic sunt hi musculi quingenti.

„Vasa, tendines, ossa, ossium commissurae et articuli animantium muscularis ibi obducta sunt et hinc efficacia fiunt.“

Feminarum vero viginti insuper existunt musculi; decem in earum uberibus; in unoquoque ubere quinque. In iuventute hi musculi incrementum capiunt. In vulva quatuor musculi sunt; horum duo extensi sunt in interiori vaginae parte; orificium aggredientes externi duo versantur. In uteri cavitate congesti sunt musculi tres; in seminis virilis et menstrui transitu (in uteri orificio) etiam tres sunt. Inter bilis et cruditatis sedem uterus est, ubi embryo versatur.

Musculi compacti, subtiles, magni, parvi, lati, rotundi, breves, longi, duri, molles, lenes et asperi sunt, articulos, ossa, vasa et tendines obducunt et pro corporis regione eorum fit proprietas.

Est hic śloka:

„Virorum musculi, qui supra dicti sunt, testiculorum signa habent; feminarum musculi, fructum intus reconditum involventes, adsunt.“

Membrorum vitalium, vasorum, nervorum et sensuum organorum dispositio alibi. —

„Frontis umbilicique forma et uterus appellati sunt vertices feminae. In illius autem tertio vertice embryonis cubile collocatum est. Sicut Cyprini denticulati piscis os est quoad formam, eadem figura et forma praeditum esse cubile embryonis sciunt docti. Incoenatus, aversum vultum habens jacet embryo in feminae utero. Ille ex sua natura vulvam capite accedit circa partum. Corporis cute terminati membrorum ratio quae sit, ea in nullis Ángis praeter Śalyae (anatomiae) scientiam, describitur. Idcirco dubii expertem scientiam afferet Śalyae studium. Mortuum abluendo simul visibilis est membrorum ratio. Ante oculos enim quod visum est et quod doctrinā (śástra) visum est, id uno verbo magis scientiam auget.“

Propterea medicus hominem integro corpore instructum, veneno non laesum, non vexatum longis morbis, non centies madefactum pluviis, ab intestinorum faecibus liberatum, in rivo se movente adligatum, in cavea collocatum, Sacchari munjæ cortice, Poa cynosuroide, Cannabi sativa aliisque rebus non circumdatum in loco non lucido maceret, omninoque maceratum extrahat. Tum cadaver post septem noctes Andropogonis muricati, Andropogonis shoenanthi Bambusaeque arundinaceae cortice, Artocarpo lacucha aliisque lente fricandum est. Cutem et cetera omnia externarum internarumque partium et organorum genera dicta oculo conspiciere potest.

Sunt hic ślokae:

„Non potest minimi domini corpus oculo conspici; conspicitur autem scientiae et devotionis oculis. Rebus in corpore doctrinaque visis instructus sit peritus medicus. In visis et auditis rebus dubitationem tollens medicus curationes adhibeat.“

Caput VI.

Nunc vero singula membra vitalia exhibentem somatologiam expositurimus.

Centum et septem membra vitalia sunt. Haec membra vitalia quintuplicem habent naturam, hoc modo: carnosa membra vitalia, vasculosa, tendinea, ossea et articulosa. Non sane carnis, vasorum, tendinum, ossium et articulorum separatione membra vitalia fiunt alia; quapropter etiam alia non animadvertuntur.

Porro undecim carnosa membra vitalia, quadraginta unum vasculosa, viginti septem tendinosa, octo ossea, viginti articularia. Haec sunt centum et septem membra vitalia.

Horum undecim in una extremitate inferiori sunt. Eo altera extremitas inferior et duae superiores extremitates expositae sunt.

In abdomine et pectore duodecim sunt; quatuordecim in dorso; circa collum et sursum triginta septem.

Porro extremitatis inferioris membra vitalia sunt: celere membrum vitale, planta media, calx, malleoli, tarsus, sura, genu, patella, femur, caput femoris et perinaeum. Eo altera inferior extremitas exposita est.

In abdomine et pectore sunt: anus, abdomen, umbilicus, cor, mammarum radices, eminentiae, pulmones et bronchi.

Dorsi membra vitalia sunt: lumbus, pelvis, coxae cavitas, ossa ilium, laterum articuli, incrementum dorsi, humerus, duae scapulae.

Superiorum extremitatum membra vitalia sunt: membrum celere, palma media, condylus, metacarpus, carpus, antibrachium, ulna, olecranon, brachium, caput humeri et fossa axillaris. Eo Extremitas superior exposita est.

A clavícula sursum membra vitalia sunt: quatuor nervi, octo nutrices (arteriae), duo colli articuli, duo colli motores, duae choanae, duo anguli oculorum externi, rotatores duo, duo flabella, duo tempora, una frons, quinque capitis suturae, quatuor quadrivia, unus vertex.

Porro planta (palmaque), sura, anus et eminentiae mamarum, sunt carnososa membra vitalia.

Livida vasa (venae),⁵ nutrices (arteriae), quadrivia, externi oculorum anguli, frons, choanae, mammarum radices, pulmones, bronchi, cor, umbilicus, laterum articuli, dorsi incrementum, femoris capita et femora sunt vasculosa membra vitalia.

Patella, perinaeum, fossa axillaris, calx, malleoli, abdomen, celere membrum, scapulae, colli motores et flabella sunt tendinosa membra vitalia.

Lumbus, pelvis, ossa ilium, humerus et tempora sunt ossea membra vitalia.